- 1 -

各市、县（区）教育局，各教科研院（所），各中小学校：

为深入贯彻《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建

设改革的意见》，落实教育部等八部门印发的《新时代基础教育强

师计划》文件精神，着力推进高素质专业化创新型中小学教师队伍

建设，基础教育论坛杂志社与教师教育网定于 4 月 9 日至 13 日、4

月 21 日至 25 日，在杭州举办基于课改新样态下的初中高品质课堂

教学跟岗培训。

本次跟岗学校是杭州观成实验学校，不仅是杭州高质量教育的

代表，更是基础教育多元融合、持续发展的窗口样板。学校的“观

成文化”及“观成美课程”助力整体的教学质量走向新高，中考成

绩更是名列前茅。通过本次学习，能够更加深入体验新课改实施下

新样态教学的魅力，进一步更新自身观念、提升专业素养，不断提

高实施新课程和教学教研能力。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：基础教育论坛杂志社

- 2 -

教师教育网

承办单位：北京京师智诚教育

二、培训目标

通过课堂观摩、教研交流、主题报告、校园参观等多种形式，

与跟岗学校教师在课堂教学、集体备课、集体教研、拓展性课程开

发等方面开展充分的交流，分享教育智慧，促进自身专业化成长。

三、培训特色及形式

采取“听、看、问、议、思、写”等方法，跟随学校名师学习

课堂教学及教研工作经验。

（一）学员深入课堂观摩常规课，课后集体评议课。

（二）参加教研活动，了解学校的学科教研组建设。

（三）围绕校本研修的组织实施策略，与学科组长、各年级联

系老师进行交流。

（四）跟岗结束后，撰写学习心得，融合跟岗学校的学科特色，

尝试运用新知。

四、培训对象

初中语文、数学、英语学科教师，学科教研员，教育教学管理

人员等。

五、研修时间、地点

（一）跟岗时间

1.初中语文、英语：2024 年 4月 9日-4 月 13 日（4 月 9 日报到，

4 月 13 日返程）

- 3 -

2.初中数学：2024 年 4月 21 日-4 月 25 日（4月 21 日报到，4

月 25 日返程）

（二）跟岗研修地点：杭州观成实验学校（杭州市拱墅区颜三

路 58 号）

（三）报到、住宿地点另行通知。

六、课程安排

详见附件 1。

七、研修说明

（一）培训费：2750 元/人（含讲课费、资料费、跟岗期间餐费

及四晚住宿费等），往返城际交通自理。

（二）请咨询、报名成功后（填写对应学科报名表发至邮箱并

联系会务组）再办理培训费事项。培训费转账汇款时，请留言备注：

参培学校名称+学科+人数。

（三）培训费请汇至：

户 名：北京京师智诚教育文化有限公司

账 号：0200 2078 0920 0164 553

开户行：工商银行北京玉东支行

八、咨询、报名

初中语文 咨询报名 王老师 电话：18513950781（同微信）

初中数学 咨询报名 侯老师 电话：15810070399（同微信）

初中英语 咨询报名 徐老师 电话：18600445614（同微信）

- 4 -

附件：1.课程安排

2.跟岗学校办学简况

3.初中语文报名回执表

4.初中英语报名回执表

5.初中数学报名回执表

基础教育论坛杂志社 教师教育网

2024 年 3 月 11 日

- 5 -

附件 1

时间 内 容 形式 地点 协调人

4 月 9 日

周二全天

办理报到、入住手续、了解培训

安排
集中宣讲 酒店大厅 教务组

4月 10 日

周三上午
语文、英语公开课观摩 平行听课 教室

邵冬

张岚

4月 10 日

周三下午

校园介绍、环境参观
介绍+讲座（互

动）

校园、

中庭报告厅、
邵冬

“智慧分享”

《学校“博观课程”的建设》

分享者：林晓瑛 14：00-15：00

（杭州观成实验学校 副校长）

讲座（互动） 中庭报告厅
张岚

许璐

“十竹斋木版水印”体验 体验
十竹斋

（教学楼 5楼）
陈恩泽

4月 11 日

周四上午
语文、英语公开课观摩 平行听课 教室 张岚

4月 11 日

周四下午

“智慧分享”

《教研开展及教研组建设》

分享者：黄臻 13：30-14：30

（杭州观成实验学校 副校长）

讲座（互动） 中庭报告厅 张岚

“十竹斋木版水印”体验 体验
十竹斋

（教学楼 5楼）
陈恩泽

4月 12 日

周五上午
语文、英语公开课观摩 平行听课 教室 张岚

语文教研组长讲座分享

13：20-14：00
讲座（互动） 中庭报告厅 张岚

英语教研组长讲座分享

14：20-15：00
讲座（互动） 中庭报告厅 张岚

4月 13 日

周六
返程

- 6 -

时间 内 容 形式 地点 协调人

4 月 22 日

周一全天
办理报到、入住手续、了解培训安排 集中宣讲 酒店大厅 教务组

4月 23日

周二上午
数学公开课观摩 听课 教室

邵冬

张岚

4月 23日

周二下午

校园介绍、环境参观 介绍+讲座（互动）
校园、

中庭报告厅、
邵冬

“智慧分享”

《学校“博观课程”的建设》

分享者：林晓瑛 14：00-15：00

（杭州观成实验学校 副校长）

讲座（互动） 中庭报告厅
张岚

许璐

“十竹斋木版水印”体验 体验
十竹斋

（教学楼5楼）
陈恩泽

4月 24日

周三上午
数学公开课观摩 听课 教室 张岚

4月 24日

周三下午

“智慧分享”

《教研开展及教研组建设》

分享者：黄臻 13：30-14：30

（杭州观成实验学校 副校长）

讲座（互动） 中庭报告厅 张岚

“十竹斋木版水印”体验 体验
十竹斋

（教学楼5楼）
陈恩泽

4月 25日

周四上午
数学公开课观摩 听课 教室 张岚

4月 25日

周四下午

数学教研组长讲座

13：20-14：00
讲座（互动） 中庭报告厅 张岚

答疑、经验分享、总结

14：20-15：00
答疑 中庭报告厅 张岚

4月 26日

周五
返程

- 7 -

附件 2

杭州观成实验学校，前身是杭州观成中学和杭州长江实验小学

体育公园校区，2019 年 5 月 23 日，学校正式更名成为杭州观成实验

学校。

目前，学校共有 67 个教学班，其中初中 41 个班，小学 26 个班，

学生 2000 余人。学校师资团队实力雄厚，目前中学部专任教师 141

人，具有中、高级职称的专任教师 68 人，其中高级职称的专任教师

24 人，有 4 名省级教坛新秀、2 名省级名师、43 名区级及以上教坛

新秀和学科带头人；小学部专任教师 66 人，其中具有中、高级职称

的专任教师 11 人，其中高级职称的专任教师 1人，有 1 名省优秀班

主任、20 名区级及以上教坛新秀。专任教师本科及以上学历人员比

例达到 100%，教师们在各级各类教学比武中屡获佳绩。

校名“观成”两字，典出《周易•贲卦》“观乎人文，以化成天

- 8 -

下”，旨在教育学生在获取文化正能量的同时，提升自身的思想境

界，最终成就生命的健康成长，实现个人进步和国家发展的理想。

在办学伊始，就一直坚持为学生提供“适负优质”的教育，保障和

促进学生个性发展。同时关注教师身心和专业成长，提升整体素质。

学校不仅在硬件设计上中西合璧，更在教育理念上文理相融。“书”

则代表浸润式的人文学科熏陶，默化儒雅的书卷气质；“院”则意

指沉潜式的理科实验研究，培养严谨的学院精神。同时，“书院式”

也代表观成的教师既能站在三尺讲台前迸发光彩，也能退回一方书

桌后潜心研究，既能通过教学推动师生共同的学习力量，也能凭借

研究探索每个学生成长的最优路径。展望未来，“观成实验学校”

正为自身的办学愿景添加新的注脚——“人在中央”的“未来书院

式”学校。

- 9 -

附件3

学校名称： 负责人： 联系方式：

序号 姓名 性别 职务 手机号
身份证号

（购买保险与办理学时证明）

1

2

3

4

5

6

培训费汇款信息

户名：北京京师智诚教育文化有限公司

账号：0200 2078 0920 0164 553

开户行：中国工商银行北京玉东支行

参会学校发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

开票金额：

注：

1.请咨询、报名成功后再办理培训费事项。培训费转账汇款时，请留言备注：参培学

校名称+学科+人数。

2.开发票如需添加地址、电话、开户行等信息，请补充于表内“发票信息”一栏。

3.初中语文 咨询报名 王老师 电话：18513950781（同微信），请各参训人员认真

填写此表，发送至邮箱 jsfzpx21@126.com

mailto:发送邮箱zxxrszwh@163.com

- 10 -

附件4

学校名称： 负责人： 联系方式：

序号 姓名 性别 职务 手机号
身份证号

（购买保险与办理学时证明）

1

2

3

4

5

6

培训费汇款信息

户名：北京京师智诚教育文化有限公司

账号：0200 2078 0920 0164 553

开户行：中国工商银行北京玉东支行

参会学校发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

开票金额：

注：

1.请咨询、报名成功后再办理培训费事项。培训费转账汇款时，请留言备注：参培学

校名称+学科+人数。

2.开发票如需添加地址、电话、开户行等信息，请补充于表内“发票信息”一栏。

3.初中英语 咨询报名 徐老师 电话：18600445614（同微信），请各参训人员认真

填写此表，发送至邮箱 jsfzpx21@126.com

mailto:发送邮箱zxxrszwh@163.com

- 11 -

附件5

学校名称： 负责人： 手机号：

注：

1.请咨询、报名成功后再办理培训费事项。培训费转账汇款时，请留言备注：参培学

校名称+学科+人数。

2.开发票如需添加地址、电话、开户行等信息，请补充于表内“发票信息”一栏。

3.初中数学 咨询报名 侯老师 15810070399（同微信），请各参训人员认真填写此

表，发送至邮箱 jsfzpx21@126.com。

序号 姓名 性别 职务 手机号
身份证号

（购买保险与办理学时证明）

1

2

3

4

5

6

培训费汇款信息

户名：北京京师智诚教育文化有限公司

账号：0200 2078 0920 0164 553

开户行：中国工商银行北京玉东支行

参会学校发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

开票金额：

mailto:发送邮箱zxxrszwh@163.com